
Ano XIV n° 3045 de 09 de maio de 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3045 de 09/05/2019) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.  
 
 

Empresa: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO 
CENTRO SUL FLUMINENSE. 
Processo: 3886/2019 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Contratação de unidade móvel, através do Consórcio Municipal de Saúde 
da Região Centro-Sul Fluminense CIS-CS/RJ, para realização de exames de 
densitometria óssea, mamografia, raio-x, ultrassonografia e ecocardiograma, pelo 
período de 6 meses. 
Valor: R$ 204.000,00 

Fundamentação: Art.24, XXVI, da Lei 8666/93 
 
Empresa: PRIME CORPORATION SEGUROS - EIRELI. 
Processo: 3856/2019 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Serviços de rastreamento de veículos via satélite, para 20 veículos 
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 11.976,00 

Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

PORTARIA Nº 046/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o processo Nº 3177/2019 de 01/04/2019, 

CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pela Prefeitura Municipal de 
Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização 
do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes – PATY-PREVI. 

RESOLVE: 

Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do (a) servidor (a) MARIA 
DE LOURDES DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 1548/01, Orientador Social A, lotado 
(a) na Secretaria de Ação Social, Direitos humanos e Habitação, consignando o tempo 
líquido de efetivo exercício de tempo de contribuição, conforme período abaixo 
discriminado: 

1) 29/07/2011 a 03/03/2017 
 

Perfazendo um total de 2045 dias, correspondendo a 05 (cinco) anos, 07 (sete) meses 
e 10 (dez) dias, conforme consta no processo supracitado. 

Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 09 de maio de 2019. 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A Nº 047/2019  
 
 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 

PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o contido no processo 5179/2017, 
 

CONSIDERANDO o contido na portaria 106/2017 de 29/11/2017, 
 

 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º) - Desaverbar nesta Prefeitura o Tempo de Contribuição da servidora  JANE 
ROCHA DA COSTA,  matrícula nº 804/01, PROFESSOR B, lotado na  Secretaria 
de Educação,   conforme abaixo discriminado: 
 
1) 02/03/1995 A 02/03/1997. 

 
Perfazendo um total de 732 dias,  correspondendo a 02(dois) anos. 
 

 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Paty do Alferes, 09 de maio de 2019. 
 

 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretário de Administração, Recursos Humanos 

E Gestão de Pessoas 



PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
L U C I M A R  P E C O R A R O  M A R Q U E S - D i r e t o r a 
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:ANA PAULA CUNHA DE 
OLIVEIRA-Secretário de Cultura:CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia : ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: THIAGO VANNIER PERALTA -
Secretário de Planejamento e Gestão:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: Sem 
titular da pasta - Consultor Jurídico: MARCELO BASBUS 
MOURÃO-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO

2 ANO XXII N° 3045
de 09 de maio de 2019



3 ANO XXII N° 3045
de 09 de maio de 2019



4 ANO XXII N° 3045
de 09 de maio de 2019



5 ANO XXII N° 3045
de 09 de maio de 2019


